
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE REFERTI E IMMAGINI DI RIS-

PACS DEL PRESIDIO SAN CARLO ALLA SOCIETA' SIEMENS HEALTHCARE SRL 

NECESSARIO ALL'UNIFICAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO DELLA ASST PER 

COMPLESSIVI € 60.390,00  IVA 22%  INCLUSA – CIG 80675977A6 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo;  

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;  

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

- il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18/12/2017, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 oltre I.V.A.; 

- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

Preso atto della deliberazione n.1913 del 19.09.2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n.693 del 

3.04.2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”; 

 

Premesso che: 
- con deliberazione n. 1442 del 27/06/2019 è stato affidato il servizio di gestione assistenza e manutenzione 

del sistema informatico di RIS-PACS e imaging aziendale per un periodo di 48 mesi, comprensiva delle 

attività di unificazione e integrazione dei due Presidi con evoluzione tecnologica e funzionale dei sistemi di 

imaging per il periodo 27/05/2019-31/05/2023 per l’importo complessivo di € 2.350.000,00+IVA 22% pari 

a € 517.000,00 per un totale di € 2.867.000,00 IVA inclusa ed il servizio opzionale per il periodo 

27/05/2019-31/10/2019 per la manutenzione dell’Hardware esistente del P.O. San Carlo  per l’importo di € 

36.250,00 +IVA 22% pari a € 7.975,00 per un totale di € 44.225,00 IVA inclusa – CIG 7951214D5A; 

- per unificare e integrare i sistemi RIS PACS in uso nei due Presidi è necessario importare i dati 

presenti nei precedenti applicativi;  

- con nota mail del 01/08/2019 la S.C. Sistemi Informativi ha trasmesso il documento tecnico 

necessario per la richiesta di offerta per le attività di migrazione referti e immagini di RIS PACS 

del Presidio San Carlo che è stato fornito e mantenuto fino a fine 2018 dalla società Siemens 

Healtcare srl; 

- è stata pubblicata una RDO sulla piattaforma Sintel in data 02/08/2019 invitando la società 

Siemens srl con scadenza al 09/08/2019 e con base d’asta di € 27.400,00 IVA esclusa; 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0002143    del 18/10/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- la scadenza è stata posticipata al 06/09/2019 a seguito di richiesta della Società che ha causa del 

periodo di ferie estive aveva comunicato non riuscire a preparare  l’offerta entro quella data, 

ponendo però la condizione che venissero confermate le date previste nel capitolato tecnico per 

lo svolgimento delle attività; 

- la società Siemens non ha presentato offerta comunicando che a seguito di una attenta analisi 

tecnico economica l’importo posto a base d’asta risulta essere insufficiente; 

- in data 12/09/2019 è stata pubblicata sulla Piattaforma Sintel una nuova procedura con lo stesso 

capitolato tecnico e la stessa base d’asta con scadenza il 18/09/2019 alla quale sono state 

invitate, al fine di verificare l’effettiva infungibilità del servizio, come desunta dalle 

informazioni a disposizione S.C. Sistemi Informativi, le società Siemens Healtcare srl, Althea 

Italia spa e Hi-tech spa; 

- alla scadenza ha presentato offerta soltanto la società Siemens Healtcare srl per un importo 

superiore alla base d’asta di € 49.500,00 +IVA mentre le altre Società non hanno presentato 

alcuna offerta ; 

 

Acquisiti i pareri tecnici da parte del Direttore di Dipartimento di Tecnologie Avanzate 

Diagnostico-terapeutiche dr. Maurizio Cariati e del Direttore della S.C. Sistemi Informativi espressi 

in data 07/10/2019 nei quali viene ritenuta idonea l’offerta presentata dalla società Siemens 

Healtcare srl in data 18/09/2019 in quanto l’attività risulta indispensabile sia per garantire la 

continuità assistenziale del servizio clinico radiologico del P.O. San Carlo per garantire la 

conservazione in sicurezza entro i termini previsti dalla normativa vigente dei dati clinici aziendali 

in quanto fornitore del sistema di origine,  
 

Preso atto: 

- che con nota prot 23917 del 9/10/2019 è stata trasmessa alla società Siemens Healtcare srl la 

comunicazione di affidamento del servizio con la richiesta di completare le attività per 

consentire la migrazione dei referti e delle immagini dei mesi di settembre – ottobre 2019 entro il 18 

Ottobre al fine di garantire la continuità di cura dei pazienti a partire dal 28 Ottobre 2019, data di 

avvio del sistema RIS PACS Aziendale unificato, mentre le attività di migrazione di referti ed 

immagini relative al restante periodo richiesto potranno essere fornite entro i termini rappresentati 

nell’offerta del fornitore. 
- Che con nota del 11/10/2019 la società Siemens Healtcare srl ha comunicato che l’attività di 

trasferimento server e base dati RIS potrà essere svolta nella settimana dal 4 al 8 novembre 

2019 solo a patto che pervenga formale accettazione entro il 18/10/219 e che potranno dare 

seguito al progetto soltanto alle condizioni riportare nella loro offerta del 18/09/2019, 

ovvero 30 gg lavorativi a partire dall’accettazione scritta della presente nota; 
 

Verificato che non ci sono convenzioni Consip attive relative a questo servizio e che non c’è la possibilità di 

adesione postuma a procedure di gara espletate da altre ASST a livello regionale e che la tipologia di servizio 

si configura come infungibile e può essere espletato, come analisi del mercato sopra richiamata, solo dalla 

società Siemens Heatlcare Srl; 

 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 63 del D.LGS. 50/2016,  alla società Siemens Healtcare srl con sede in 

Milano Via Vipiteno n. 4 C.F. 04785851009 e P.I. 12268050155, il servizio di migrazione referti e immagini 

di RIS-PACS Siemens comprensivo di supporto al trasferimento dei server e della base dati RIS per 

unificazione sistema informativo della AS.S.T. per l’importo complessivo di € 49.500,00+IVA 22% pari a € 

10.890,00 per un totale di € 60.390,00 IVA inclusa – CIG 80675977A6; 

Accertato che la spesa rinveniente dal presente atto di complessivi € 60.390,00 IVA inclusa trova copertura 

al conto 3G020100 denominato "Canoni Gestione Sistemi Informativi" cdr SSC del bilancio d’esercizio 

2019 come da prospetto in calce; 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 

approvate il 29/06/2016, Paolo Pelliccia,  Direttore f.f. di  S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e il Direttore della S.C. Sistemi Informativi Aziendali Ella Cocchi, Direttore di 

esecuzione del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui compete la verifica del regolare 

andamento dello stesso come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019;    

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Socio Sanitario; 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui di seguito integralmente richiamati: 

 

1.  di affidare alla Siemens Healtcare srl con sede in Milano Via Vipiteno n. 4 C.F. 04785851009 e P.I. 

12268050155, il servizio di migrazione referti e immagini di RIS-PACS Siemens comprensivo di 

supporto al trasferimento dei server e della base dati RIS per unificazione sistema informativo della 

AS.S.T. per l’importo complessivo di € 49.500,00+IVA 22% pari a € 10.890,00 per un totale di € 

60.390,00 IVA inclusa – CIG 80675977A6; 

 
2. di imputare la spesa riveniente dal presente provvedimento di € 60.390,00 IVA inclusa al conto 

3G020100 denominato "Canoni Gestione Sistemi Informativi" cdr SSC del bilancio d’esercizio 2019 

come da prospetto in calce; 
 

3. di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e dalle linee ANAC 

approvate il 29/06/2016,  Paolo Pelliccia,  Direttore f.f. di  S.C. Provveditorato quale Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) e il Direttore della S.C. Sistemi Informativi Aziendali Ella Cocchi, Direttore di 

esecuzione del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui compete la verifica del regolare 

andamento dello stesso come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 

26/09/2019; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. della S.C. 

Provveditorato in qualità di Responsabile del Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

della S.C. Economico Finanziaria  in merito alla contabilizzazione e  pagamento dei costi derivanti dalla 

presente; 

 

5. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Sistemi Informativi per il seguito di competenza; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai 

sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 60.390,00  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2019001977 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Per il Direttore Sanitario Dott.

Riccardo Baldelli, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai

sensi delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Paola Delvecchio

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2019-10-18T18:01:34+0200


		2019-10-18T18:03:35+0200


		2019-10-18T18:06:13+0200


		2019-10-18T18:09:30+0200




